
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281 

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

IFAM – Campus Tabatinga 

N° 02 – Fevereiro / 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Antonio Venâncio Castelo Branco 

REITOR IFAM 

 

Dirceu da Silva Dácio 

DIRETOR GERAL IFAM CAMPUS TABATINGA 

 

Célia Rejane Correa Gloria  

CHEFE DE GABINETE 

 

Eduardo Lima de Sousa 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Rodrigo Rodrigues Nogueira 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 

 

 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 

publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

PORTARIA Nº 047-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 03 de fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 15/2017-CG/CTB, datado de 03 de 

fevereiro de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora GESIANE SILVA ALENCAR, 

SIAPE Nº 2341607, para responder pelo expediente da Chefia do Gabinete, no período de 06 a 11 de 

fevereiro de 2017, em substituição à servidora Célia Rejane Corrêa Glória, SIAPE Nº 1909616, 

afastada para capacitação na cidade de Manaus no curso de Gestão de Documentos Públicos.  

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as providências referentes aos efeitos 

financeiros e anotações de praxe.   

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015 

  

PORTARIAS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 048-GD/IFAM/CTB/ 

Tabatinga-AM, 06 de fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o requerimento de autoria da servidora MARINEIDE 

FERREIRA COOPER, SIAPE Nº 2147918, que solicita Progressão Funcional por Capacitação 

Profissional; 

CONSIDERANDO a Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, em seu artigo 10, 

Parágrafos 1º, 3º, 4º, 5º e 6º, bem como o anexo III da mesma; 

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº 115-GR/IFAM, de 

28 de janeiro de 2014, publicada no D.O.U. nº 21, de 20/01/2014, Seção 1, págs. 13 e 14; 

CONSIDERANDO o Parecer nº 002-CGP/GAB/CTB/IFAM/2017, de 20 de 

janeiro de 2017, referente ao Processo nº 23385.0003/2017-28, de 13/01/2017; 

 

RESOLVE: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL à servidora MARINEIDE FERREIRA COOPER, SIAPE Nº 2147918, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Nível de Capacitação I para o Nível de Capacitação II, 

do mesmo Nível de Classificação e Padrão de vencimento, isto é, de D (102) para D (202), com 

efeitos financeiros a contar de 11 de janeiro de 2017. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

necessárias e anotações de praxe.   

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 049/050-GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 08 de fevereiro de 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o memorando eletrônico nº 21/2017-DEPE-CTB, datado em 07 

de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Nº 049  I – DISPENSAR, a partir de 01 de fevereiro de 2017, o servidor EDSON LUIS DE 

CARVALHO SILVA, Professor, Matrícula SIAPE Nº 2211146, do Cargo de COORDENADOR DO 

CURSO TÉCNICO DE RECURSOS PESQUEIROS, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas do Campus Tabatinga – IFAM/CTB. 

Nº 050  II – NOMEAR, a partir de 02 de fevereiro de 2017, o servidor RAFAEL 

CARNAÚBA FERREIRA, Professor, Matrícula SIAPE Nº 2338913, do Cargo de COORDENADOR 

DO CURSO TÉCNICO DE RECURSOS PESQUEIROS, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas do Campus Tabatinga – IFAM/CTB. 

III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, CGP, para as 

providências necessárias e anotações de praxe.   

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 051-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga, 09 de fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o requerimento de autoria da servidora MARINEIDE 

FERREIRA COOPER, Matrícula SIAPE nº 2147918, que solicita Progressão por Mérito 

Profissional, bem como o PARECER Nº 001-CGP/GAB/CTB/IFAM/2017, de 20 de janeiro de 

2017, referente ao PROCESSO Nº 23385.00004/2017-72, de 17 /01/2017; 

CONSIDERANDO os Arts. 10 e 10-A da lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e 

Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2016; 

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº 115-GR/IFAM, de 

28 de janeiro de 2014, publicada no D.O.U. nº 21, de 20/01/2014, Seção 1, págs. 13 e 14;  

 

RESOLVE: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora 

abaixo identificada, integrante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 

integrante do Plano de Carreiras dos Cargos de Técnico-administrativos em Educação – PCCTAE, do 

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus Tabatinga: 

S

SIAPE 
SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2147918 MARINEIDE FERREIRA COOPER 
DE 11/08/2014 a 

10/02/2016 
D (101) D (102) 11/02/2016 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe.   

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 052–GD/FAM/CTB/2017        

Tabatinga-AM, 09 de fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TABATINGA, do INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO que o IFAM Campus Tabatinga possui uma Política Pedagógica 

de Atividade de Ensino, Pesquisa e Extensão e, visando atender as necessidades dessas áreas; 

  

R E S O L V E: 

 

I – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos da PORTARIA Nº 290-GD/IFAM/CTB, 

de dezembro de 2016. 

II – ALTERAR a presidência do colegiado de Ciências Humanas e suas Tecnologias, 

passando o mesmo a ter a seguinte configuração: 

 

Ciências Humanas e suas Tecnologias: 

Administração, História, Geografia, Sociologia e Filosofia 
FUNÇÃO SIAPE NOME 

Presidente 2115004 Gerson Cruz Batista 

Vice-Presidente 1804132 Maércio de Oliveira Costa 

Membro 2223149 Adiny Heimy Muller Cordeiro 

Membro 1977402 Ercivan Gomes de Oliveira 

Membro 2219790 Ana Sávia Farias Ramos 

Membro 1796710 Manoel Góes dos Santos 

Membro 2865562 Nicolas Andretti de Souza Neves 

Membro 2018071 Idelmar do Nascimento de Paula 

Membro 1977872 Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo 

Membro 1679587 Selomi Bermeguy Porto 

Atribuições do Presidente do Colegiado de Eixo Tecnológico: 

1. Convocar e presidiras reuniões, com direito a voto de qualidade; 

2. Representar o Colegiado junto às demais Coordenações; 

3. Executar as deliberações do Colegiado; 

4. Designar relator ou comissão para estudo de matéria a ser decidida pelo Colegiado, quando 

for o caso; 

5. Promover a integração com os Colegiados dos demais cursos; 

Atribuições dos Membros do Colegiado: 

1. Analisar os planos de ensino e planos de curso propondo alterações quando necessárias com 

a participação da Coordenação Geral de ensino; 

2. Estabelecer formas de acompanhamento à avaliação dos cursos; 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

3. Elaborar proposta do calendário acadêmico anual do curso, encaminhado para ao CGE, que 

unificará as informações; 

4. Apreciar convênios e cooperações no âmbito acadêmico, referentes ao curso, encaminhando 

os para parecer da CGE; 

5. Decidir, em primeira instância, sempre que houver necessidade, questões apresentadas por 

docentes e discentes; 

6. Propor e/ou avaliar as atividades extracurriculares necessárias para o bom funcionamento do 

curso; 

7. Apresentar a COEX sugestões inerentes Atividades Complementares, Estágios Curriculares 

e Trabalhos de Conclusão de Curso; 

8. Promover a integração dos componentes curriculares do curso, visando garantir-lhe a 

qualidade didático-pedagógica e a interdisciplinaridade; 

9. Coordenar o trabalho do pessoal docente, visando à unidade e à eficiência do ensino, da 

pesquisa e da extensão; 

10. Adotar as providências de ordem didática e ciêntifica aconselháveis ao bom 

desenvolvimento dos trabalhos; 

11. Sugerir as providências administrativas aconselháveis ao bom desenvolvimento dos 

trabalhos; 

12. Sugerir providências para o aperfeiçoamento do seu pessoal docente; 

III – AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

IV - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

necessárias e anotações de praxe. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 053-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga, 09 de fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o requerimento de autoria da servidora docente Antônia Marinês 

Góes Alves, deste Instituto Federal; 

CONSIDERANDO o parecer nº 007/2016/SubCPPD/IFAM/CTB da SubComissão 

Permanente de Pessoal Docente, datado de 20/09/2016; 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.772/12, Portaria nº 18 do MEC, de 10 de janeiro de 

2013, Resolução nº 20-CONSUP/IFAM, de 09 de julho de 2012 e a Minuta apresentada pela 

Comissão Permanente de pessoal Docente – CPPD;  

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI do Art. 1º da Portaria nº 115-GR/IFAM, 

de 28 de janeiro de 2014. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora 

abaixo identificada, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus Tabatinga: 

IAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA FEITOS 

1798967 Antônia Marinês Góes Alves 
De 09/01/2012 a 

08/07/2013 
D1-02 D1-03 09/07/2013 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe.   

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 055-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 14 de fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o requerimento de autoria da servidora CINARA DOS SANTOS 

COSTA, SIAPE Nº 1944282, que solicita Progressão Funcional por Capacitação Profissional; 

CONSIDERANDO a Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, em seu artigo 10, 

Parágrafos 1º, 3º, 4º, 5º e 6º, bem como o anexo III da mesma; 

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº 115-GR/IFAM, de 

28 de janeiro de 2014, publicada no D.O.U. nº 21, de 20/01/2014, Seção 1, págs. 13 e 14; 

CONSIDERANDO o Parecer nº 004-CGP/GAB/CTB/IFAM/2017, de 13 de 

fevereiro de 2017, referente ao Processo nº 23385.00022/2017-54, de 07/02/2017; 

 

RESOLVE: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL à servidora CINARA DOS SANTOS COSTA, SIAPE Nº 1944282, TÉCNICA 

EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, do Nível de Capacitação I para o Nível de Capacitação II, do 

mesmo Nível de Classificação e Padrão de vencimento, isto é, de E (103) para E (202), com efeitos 

financeiros a contar de 06 de fevereiro de 2017. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

necessárias e anotações de praxe.   

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 056–GD/FAM/CTB/2017        

Tabatinga-AM, 15 de fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TABATINGA, do INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 08/2017-

DAP/CTB, datado de 14 de fevereiro de 2017, que informa o afastamento do Chefe Titular do 

Departamento de Administração e Planejamento, Rodrigo Rodrigues Nogueira, Matrícula SIAPE nº 

1825345, para gozo de férias. 

  

R E S O L V E: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor TAE Sérgio Fernandes Assis, 

Matrícula SIAPE Nº 1778871, para responder pela Chefia do Departamento de Administração e 

Planejamento, no período de 15 a 24 de fevereiro de 2017. 

II - À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 057–GD/FAM/CTB/2017        

Tabatinga-AM, 15 de fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TABATINGA, do INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 23/2017-

DEPE/CTB, datado de 08 de fevereiro de 2017, que solicita interrupção das férias do servidor 

Wankmar Carvalho Mafra, Matrícula SIAPE nº 1909637, Coordenador de Registro Acadêmico por 

interesse desta Administração. 

  

R E S O L V E: 

 

I - INTERROMPER as férias do servidor Wankmar Carvalho Mafra, Matrícula 

SIAPE nº 1909637, Coordenador de Registro Acadêmico, por interesse desta Administração, com data 

retroativa a partir do dia 11 de fevereiro de 2017. 

II - REMARCAR as férias do servidor, acima mencionado, para o período de 11 a 20 

de setembro de 2017. 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 058-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 17 de fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2016-

NAPNE/TBT, datado de 17 de junho de 2016, que solicita a agregação de membros colaboradores ao 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 45-CONSUP/IFAM, de 13 de julho de 2015, que 

aprova o regimento Interno do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais 

Especiais; 

CONSIDERANDO o Art. 3º do Regimento Interno do Núcleo de Atendimento a 

Pessoas com Necessidades Especiais, 

 

RESOLVE: 

 

I – NOMEAR para compor o Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades 

Educacionais do IFAM/Campus Tabatinga, os seguintes membros:  

NÚCLEO DE ATENDIMENTO A PESSOAS COM NECESSIDADES 

EDUCACIONAIS DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

FUNÇÃO IAPE NOME 

Coordenador  795652 Márcio Rocha Abensur 

Secretário 2196634 Gonçalo Ferreira da Silva Filho 

Membro 2196587 Kátia Jamile Gadelha de Melo  

Membro 1977872 Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo 

Membro 2886490 Odilon Souza dos Santos  

Membro 1961172 Ronaldo Cardoso da Silva  

Membro 2011002 Vanusa Mafra Mesquita 

Membro Externo CEEI Rita Kellen Barbosa de Moraes – Docente de Libras 

II – ATRIBUIÇÕES dos Membros do Núcleo:  

 Assessorar as Diretorias de Ensino, Pesquisa e Extensão ou órgão equivalente do Campus, na 

execução das políticas e ações referente à acessibilidade e ao entendimento educacional especializado; 

 Propor, assessorar e monitorar as políticas de inclusão, na perspectiva da educação inclusiva 

no tocante à educação especial e ao atendimento educacional especializado; 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 Suscitar e intermediar as negociações de convênios com possíveis parceiros para atendimento 

das pessoas com deficiência em suas necessidades educacionais especiais;  

 Propor, programar e monitorar os projetos referente à educação especial inclusiva e ao 

atendimento educacional especializado e a busca de recursos para execução dos mesmos; 

 Avaliar e implementar as diretrizes e metas relacionadas às ações em educação especial e ao 

atendimento educacional especializado; 

 Providenciar adaptação curricular necessária, conforme necessidades dos alunos com 

deficiência, em consonância com os fundamentos legais científicos e tecnológicos; 

 Desenvolver, de forma articulada com o ensino comum, ações de cunho multiprofissional e 

multidisciplinar, voltadas ao processo de avaliação, diagnóstico e intervenção em necessidades 

educacionais especiais; 

 Assessorar os docentes nas atividades didático-metodológicas e na elaboração de instrumentos 

de avaliação no atendimento às pessoas com necessidades educacionais especiais; 

 Assessorar os demais setores do Campus, no que tange às ações em educação especial, na 

perspectiva da educação inclusiva e atendimento educacional especializado; 

 Estimular a pesquisa e o desenvolvimento de Tecnologia Assistiva e Material Didático 

pedagógico Adaptado.  

III – Esta Portaria terá seus efeitos retroativos a partir de 17 de julho de 2016.   

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações de praxe.                         

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga, 03 de fevereiro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso das atribuições 

legais; 

CONSIDERANDO a Memorando Eletrônico nº 14/2017-CG/TBT, datado de 

03 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade aos serviços de 

Protocolo do IFAM/Campus Tabatinga. 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora GESIANE SILVA DE 

ALENCAR, SIAPE Nº 2341607, para responder junto ao SIPAC pelo expediente do Protocolo do 

IFAM/Campus Tabatinga, no período de 30 de janeiro a 16 de fevereiro de 2017, em substituição à 

servidora Elizabeth Lima de Oliveira, SIAPE Nº 1794710, afastada para tratamento de saúde. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 
Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 

Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015 

  

ORDENS DE SERVIÇOS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo 
Investidura 

Legal 
Data 

G
a

b
in

et
e 

Direção Geral - DG CD 02 Dirceu da Silva Dácio Professor 
Port. N° 3.328 

GR/IFAM/2015 
04/01/2016 

Gabinete da Direção - GD FG 01 Celia Rejane Glória TAE 
Port. Nº 12 

GD/IFAM/2016 
29/01/2016 

Coordenação Geral de Pessoas 

- CGP 
FG 01 

Valdemir Nilo 

Siqueira 
TAE 

Port. Nº 200 
GD/CT/IFAM/2015 

03/07/2015 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Roosevelt Lima 

Barbosa 
TAE 

Port. Nº 140 

GR/IFAM/2013 
29/01/2013 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 d
e 

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 e

 

P
la

n
ej

a
m

en
to

 -
 D

A
P

 

Chefe de Departamento - DAP CD 04 
Rodrigo Rodrigues 

Nogueira 
TAE 

Port. Nº 65 
GR/IFAM/2014 

30/10/2014 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - 

CMMP 

FG 04 
Neysid Matos Castelo 

Branco 
TAE 

Port. Nº 251 
GR/IFAM/2016 

25/11/2016 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - 

CEOF 

FG 02 
Sérgio Fernandes 

Assis 
TAE 

Port. Nº 236 
GD/IFAM/2014 

31/10/2014 

Coordenação de Administração 

e Finanças - CAF 
FG 02 

Mário Júnior Polônia 

Anampa 
TAE 

Port. Nº 68 
GD/IFAM/2015 

27/02/2015 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 d
e 

E
n

si
n

o
, 
P

es
q

u
is

a
 e

 E
x

te
n

sã
o

 

Chefe de Departamento - 

DEPE 
CD 04 

Eduardo Lima de 

Sousa 
Professor 

Port.  Nº 1143 
GR/IFAM/2016 

14/06/2016 

Coordenação de Registro 

Acadêmico - CRA 
FG 02 

Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE Port. Nº 17 

GD/IFAM/2014 
11/02/2014 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Michele Mendes 

Rocha de Oliveira 
Professor 

Port. Nº 40 
GD/IFAM/2016 

07/03/2016 

Coordenação Geral de Apoio 

ao Estudante - CGAE 
FG 02 

Sebastião Teodósia 

Acosta 
TAE 

Port. Nº 205a 
GD/IFAM/2016 

05/10/2016 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Ercivan Gomes de 

Oliveira 
Professor 

Port. Nº 362 
GD/IFAM/2015 

14/12/2015 

Coordenação de Extensão - 

COEX 
FG 02 Ana Sávia Ramos Professor 

Port. Nº 37 
GD/IFAM/2015 

07/03/2016 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Janderson Rocha 

Garcêz 
TAE 

Port. Nº 14 
GD/IFAM/2016 

29/01/2016 

Coordenação Curso de 

Informática - CINFO 
FCC 

Vinícius Oliveira 

Barra 
Professor 

Port. Nº 33 
GD/IFAM/2016 

01/03/2016 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Selomi Bermeguy 

Porto 
Professor 

Port. Nº 271 
GD/IFAM/2015 

18/09/2015 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Marxer Antonio 

Colares da Silva 
Professor 

Port. Nº 198 
GD/IFAM/2015 

03/07/2015 

Coordenação Curso de 

Recursos Pesqueiros – CRP 
FCC 

Rafael Carnaúba 

Ferreira 
Professor 

Port. Nº 050 
GD/IFAM/CTB/2017 

08/02/2017 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Fernanda Amarante 

Oliveira Mendes 
Professor 

Port. Nº 297 
GD/IFAM/2015 

28/09/2015 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
FCC 

Elison da Silva 

Almeida 
Professor 

Port. Nº 45 
GD/IFAM/2015 

21/03/2016 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo 

Investidura 

Legal 
Data 

G
a

b
in

et
e 

Protocolo Geral Elizabeth Lima de Oliveira TAE *-*-*-*- *-*-*-*- 

subCPPD Paula Cristine Andrade Brito Professor Port. Nº 106 
GD/IFAM/CTB/2016 

10/06/2016 

NAPNE Márcio Rocha Abensur Professor 
Port. Nº 641 

GR/IFAM/REITORIA

/2013 
08/05/13 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 
Gerson Cruz Batista Professor Port. Nº 052 

GD/IFAM/CTB/2017 
09/02/2017 

Colegiado de Ciências 

Naturais, Matemática, Física, 

Química, Biologia e 

Informática 

Geasi Pavão Soares Professor Port.nº206 
GD/IFAM/CTB/2016 

07/10/2016 

Colegiado de Ciências 

Agrárias e Ambientais 
Edson Luis Carvalho da Silva Professor 

Port.nº238 
GD/IFAM/CTB/2016 

03/11/2016 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Márcio Rocha Abensur Professor Port. Nº 183 

GD/IFAM/CTB/2015 
18/06/15 

PARFOR Daniel Macedo Cavalcante Professor Port. Nº 1.756 
GR/IFAM/2015 

11/06/2015 

EAD Manoel Góes dos Santos Professor 
Port. Nº 843 

GR/IFAM/REITORIA

/2014 

 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas 
Flávia Lannes Vieira Aguiar 

Furtado 
Professor Port. Nº 14 

GD/IFAM/2016 
26/05/2015 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Alcemir Soares da Silva TAE 
Port. Nº 203 

GD/IFAM/CTB/2016 
04/10/2016 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comite Técnico Científico Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor 
Port. Nº 185 

GD/IFAM/CTB/2015 
18/06/15 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, 

Biologia e Informática 
cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 

  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 

https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 

http://academico.ifam.edu.br/ 

 

 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281 www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 

 

 

 


